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BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ÆGU=Ældre- og Genoptræningsudvalg, 
PBU=Plan- og Boligudvalg, KMU=Klima- og Miljøudvalg, BUU=Børne- og 

Undervisningsudvalg, KTU=Kultur- og Trivselsudvalg, SAMU=Social- og 
Arbejdsmarkedsudvalg 
Byrådet har afsat 1 mio. kr. på budget 2015 til udvikling af landdistrikterne. 

Sagen fremlægges med henblik på at frigive midler til gennemførsel af indsatser 
og projekter i helhedsplanerne.   

Landsbyforum har fremsendt forslag til ansøgning af midler til udvikling af 
landdistrikterne kaldet ”Lokaludviklingspuljen”. Forslaget fremlægges med 
henblik på drøftelse. 

Beskrivelse af sagen 
Ringsted Kommune er inddelt i 10 landområder med hvert sit lokalråd. De 10 

lokalråd er organiseret i Landsbyforum. 
  
Lokalrådene har i samarbejde med Landsbyforum udarbejdet helhedsplaner for 

hvert lokalrådsområde.   
  

Den 27. januar 2015 godkendte Økonomiudvalget, at der i forbindelse med 
arbejdet med helhedsplanerne skulle nedsættes en følgegruppe. I denne 
forbindelse bemærkede Økonomiudvalget følgende: 

  
”Økonomiudvalget anser de udarbejdede helhedsplaner som et godt grundlag for 

det fremtidige arbejde med videreudvikling i Ringsted Kommunes lokalområder 
på landet og for implementeringen af intentionerne i den kommende 
landdistriktspolitik. Det anbefales derfor, at den i anlægsbudgettet for 2015 

afsatte pulje til udvikling i landdistrikter på 1 mio. kr. snarest muligt frigives til 
gennemførslen af indsatser og projekter i helhedsplanerne. Økonomiudvalget 
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ønsker på den baggrund, at der på næstkommende møde fremlægges en sag 

om retningslinjer for ansøgning til og bevilling af midler fra puljen”.  
  

Sagen fremlægges med henblik på beslutning om at frigive den i 
anlægsbudgettet for 2015 afsatte pulje til udvikling i landdistrikter på 1 mio. kr.  
  

Landsbyforum har fremsendt et forslag kaldet ”Lokaludviklingspuljen” – bilag 1. 
Forslaget indeholder beskrivelse, rammer, retningslinjer, vejledning og materiale 

til ansøgning af midler. 
  
”Lokaludviklingspuljen” arbejder bl.a. med begrebet ”Projektprioritering”. 

Projektprioritering indeholder fx punktet ”Fastholdelse og styrkelse af skole- og 
pasningsfaciliteter samt andre servicefaciliteter”. Dette og andre 

opmærksomhedspunkter lægger op til en drøftelse af sagen.  
  
Sagen fremlægges med henblik på en åben drøftelse af forslaget 

”Lokaludviklingspuljen”.  
  

Byrådet vedtog den 7. april 2014, at frigive 1 mio. kr. til udarbejdelse af 
helhedsplaner. Tiloversblevne midler kunne bruges til iværksættelse af 

helhedsplanerne i 2014 og eventuelt tiloversblevne midler i 2014 kunne 
overføres til 2015 uden fradrag i de bevilgede midler for dette år.  
De uforbrugte midler for 2014 søges overført i forbindelse med 

regnskabsafslutningen 

Høring 
Ingen. 

Økonomi 
Der er på investeringsoversigten til udvikling af landdistrikter afsat 1 mio. kr. 

årligt i hele budgetperioden 2014 – 2017, i alt 4 mio. kr. 

Vurdering 
De udarbejdede helhedsplaner skaber et godt grundlag for fremtidige indsatser 
og projekter til udvikling af landdistrikterne. Administrationen vurderer derfor, at 
den i anlægsbudgettet for 2015 afsatte pulje til udvikling i landdistrikterne på 1 

mio. kr. kan frigives.    
Administrationen vurderer endvidere, at forslaget ”Lokaludviklingspuljen” giver 

et grundlag for en afklarende drøftelse af de rammer der skal administreres 
efter.  

Indstilling 
Direktionen indstiller,  
  

1. at der gives en anlægsbevilling i 2015 på 1 mio. kr. finansieret af det på 
investeringsoversigten i 2015 afsatte rådighedsbeløb til samme formål til 
gennemførsel af indsatser og projekter i helhedsplanerne. 

2. at der foretages en drøftelse af forslaget ”Lokaludviklingspuljen”.  

Beslutning i Økonomiudvalget den 02-03-2015 
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Økonomiudvalget anbefaler, at puljen til udvikling i kommunens landdistrikter 

udmøntes på følgende vis: 
  

 Landsbyforums bestyrelse bemyndiges til at fordele midlerne ud fra 
følgende principper: 

o Midlerne skal anvendes til at opfylde Ringsted Kommunes vision og 

landdistriktspolitik herunder til opfyldelse af målsætningerne med 
helhedsplanerne. 

o Midlerne skal komme alle kommunens 10 lokalråd til gode. 

Minimum 5 % af puljemidlerne uddeles derfor til hvert af 
lokalområderne over en periode på 4 år 

o Bevillinger der overstiger 100.000 kr. skal godkendes af 
Økonomiudvalget. 

o Projekter, der pålægger Ringsted Kommune driftsudgifter, skal 

godkendes af Byrådet i forbindelse med budgetvedtagelsen. 
o Puljen skal primært betragtes som en del af en projektfinansiering, 

hvorfor projekter, der fremviser en medfinansiering vil blive 
foretrukket. Der kan medregnes værdien af frivillige timer i 
projektets medfinansiering til 100 kr. pr. time. 

o Hvor det lokale projekt og planlagte kommunale anlægs- og 
driftsprojekt spiller sammen, skal indsats og økonomi koordineres, 

uden at Lokaludviklingens midler påvirkes negativt. 
o Puljen uddeles tre gange årligt i hvert kalenderår, I 2015 er der 

ansøgningsfrister i april, august og november måned. I 2016 er der 

ansøgningsfrister i januar, maj og oktober. I årets første runde må 
maksimalt uddeles 50 % af årets pulje og efter årets anden 

uddeling, må maximalt 80 % af årets pulje være fordelt. Overførsel 
af midler følger den normale procedure for overførsel af 
anlægsmidler. 

o Inden udgangen af 2016 skal retningslinjerne evalueres af 
Landsbyforum og Byråd. 

  

Ringsted Kommune kan stille sekretariatsbistand til rådighed for arbejdet med at 
udmønte puljen i relation til anlægsprojekter. Honorering for 

sekretariatsbistanden håndteres som ved andre kommunale anlægsprojekter. 
Såfremt Landsbyforum ikke vælger at benytte bistand fra Ringsted Kommune 
aftales nærmere med administrationen hvordan formelle krav til dokumentation 

m.v. håndteres. 
  

Det anbefales tillige godkendt, at de afsatte økonomiske midler på 1.000.000 kr. 
for 2015 frigives. 
  

Ej til stede: Per Nørhave og Daniel Nørhave 

Beslutning i Byrådet den 09-03-2015 
Økonomiudvalgets anbefaling godkendt. 
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Ej til stede: Per Flor, Rikke Hedegaard, Daniel Nørhave, Line Lynnerup 

 


